
تصورات غلط از بیماری چگونه مرگبار می‌شود؟       

دن کیشوت در برابر کرونا

حتماً شما هم شنیده‌اید که 
می‌گویند ترس برادر مرگ است. 
حالا بگذارید این مثل معروف 
را که قابلیت تعمیم زیادی دارد، 
کمی کوچک‌تر کنیم و به حوزه 
بیماری‌ها بپردازیم. حتماً شما 
هم دور و برتان آدم‌هایی را دیده‌اید 
که از بیماری و بیمارشدن بشدت 
می‌ترسند و تا مشکل کوچکی 

پیدا می‌کنند آن را به بیماری‌های 
سخت و کشنده نسبت می‌دهند 
بدون اینکه دکتر بروند یا آزمایش 

و تستی انجام بدهند.
گاهی اوقات این ترس‌ها یا بهتر 
بگویم فوبیا باعث انجام کارهای 
عجیب و غریب هم می‌شود، 
کارهایی که به قیمت جان افراد 
تمام می‌شود. اصاً بیایید راه 
دور نرویم و از همین کرونا که تا 
همین الان هم بای جان‌مان 
است، شروع کنیم؛ همه‌گیری‌ای 
که زندگی خیلی‌هایمان را تغییر 
داد و سبک زندگی جدیدی برایمان 
ساخت. درباره این بیماری دو 

دسته آدم داشتیم که از آن لطمه 
شدید دیدند، آنهایی که آنقدر 
کرونا را غیر جدی می‌گرفتند که 
اصاً تن به دوا و درمان نمی‌دادند 
و دسته دیگر هم آنهایی که آنقدر 
از این بیماری می‌ترسیدند که 
حاضر به پذیرش‌اش نمی‌شدند. 
راستش را بخواهید نتیجه برای 
دو گروه معمولاً یکسان بود و آن 
هم لطمات جبران‌ناپذیر درمان 
دیرهنگام بود. اینجا اما بگذارید 
به دسته دوم بپردازیم، چرا که 
اساساً موضوع گزارش درباره 
همین ترس‌های باورنکردنی درباره 

بیماری‌هاست.

خواهرم به خاطر ترس جانش را 
از دست داد

»توی بیمارستان وقتی خبر دادند من 
و خواهرم هر دو کرونا داریم و ریه‌مان 
درگیر شده، من قبول کردم که 
بستری شوم اما فکر می‌کنید خواهرم 
چکار کرد، پا به فرار گذاشت. توی 
حیاط بیمارستان دنبالش می‌کردیم 
که بستری شود؛ صحنه‌ای بود که 
در عین دردناک بودن خنده‌دار هم 
بود. پشت شمشادها و درخت‌ها قایم 
می‌شد و می‌گفت بستری نمی‌شود. 
می‌گفت اگر کرونا گرفته باشم، 
حتماً می‌میرم. اصرار می‌کرد کرونا 
ندارد، یعنی از اساس منکر بیماری‌اش 

توی بیمارستان 
وقتی خبر دادند 

من و خواهرم هر 
دو کرونا داریم 

و ریه‌مان درگیر 
شده، من قبول 

کردم که بستری 
شوم، اما فکر 

می‌کنید خواهرم 
چکار کرد، پا به 

فرار گذاشت. توی 
حیاط بیمارستان 

دنبالش می‌کردیم 
که بستری شود؛ 

صحنه‌ای بود که در 
عین دردناک بودن 

خنده‌دار هم بود

هر دو کرونا داریم

ترانه بنی‌یعقوب
گزارش نویس

گزارش

می‌شد. فکر می‌کنید آخرش چه 
شد؟ از بیمارستان در رفت و ما هرچه 
کردیم قانع نشد بستری شود. گفت 
توی خانه خوب می‌شوم، خودش را 
صرفاً به دمنوش و آویشن و مایعات 
بست و این در شرایطی که بیماری 
بحرانی می‌شود کافی نبود. ده روز 
بعد در خانه جانش را از دست داد، اما 
من که بستری شدم صحیح و سالم 
بعد از دو هفته به خانه برگشتم. چه 
فایده، خواهرم به خاطر ترس جانش 
را از دست داد.« مرد اینها را که تعریف 
می‌کند از ته دل آه می‌کشد. ترس از 
بیماری در شدیدترین شکلش منجر 
به مرگ خواهر این مرد شد. دوستی 
دیگر هم تعریف می‌کرد که عمه‌اش 
تا شنید کرونا دارد ایست قلبی کرد و 
درجا درگذشت. خیلی‌ها می‌گویند 
به خاطر ناشناخته بودن بیماری در 
روزهای اول پاندمی این واکنش‌ها 
طبیعی بود، اما باید پرسید چرا همه 
این واکنش را نسبت به خبر بیمار 

شدن‌شان ندارند؟
ترس از کرونا و باورهای غلط درباره 
آن آنقدر زیاد بود که بارها گلایه 
پزشکان را درباره‌اش شنیدیم. آ‌نها 
بارها تأکید کردند که کاش آدم‌ها به 
جای این باورهای غلط به علم اعتماد 

می‌کردند.
بیمارستان خطرناک است

علی هم از کرونا خیلی می‌ترسید 
و معتقد بود هر کس برای کرونا 
بیمارستان رفته زنده بیرون نیامده 
است. علی وقتی کرونا گرفت به 
خانه‌شان در شمال رفت و خودش 
را قرنطینه کرد، چون شنیده بود 
این جوری حالش خوب می‌شود. 
علی را بعد از یک هفته با درگیری 
۷۰ درصدی ریه در بیمارستان بستری 
کردند. حتماً شما هم دور و برتان 
کسانی را دیده‌اید که به خاطر ترس 
از بیمارستان در درمان کرونا لطمه 

جدی دیدند.
 حالا این ترس فقط به کرونا که یک 
بیماری جدید و هنوز ناشناخته است، 
محدود نمی‌شود و طیف گسترده‌تری 

دارد.
سارا یکی از کسانی است که هر 
وقت مریض می‌شود کل خانواده‌اش 
عزا می‌گیرند، چرا که ترس شدید 
از بیماری‌های سخت و غیر قابل 
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فوبیا یا 
هراس‌زدگی، 

ترسی است 
غیرواقعی 

و شدید. 
در واقع 

فوبیا نوعی 
اختلال 

اضطراب 
است. 

شخصی که 
فوبیا دارد 

سعی می‌کند 
از چیزی که 
ترس ایجاد 

می‌کند، 
اجتناب 

کند یا آن را 
با اضطراب 

و پریشانی 
فراوان 
تحمل 
می‌کند
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درمان دارد و هر بیماری و دردی را به 
سرطان و بیماری‌های سخت نسبت 
می‌دهد. در گوگل جست‌و‌جو می‌کند 
و نشانه‌ها و علائمی را پیدا می‌کند که 
تا سرحد مرگ می‌ترساندش. آن قدر 
می‌ترسد که به خاطر ترسش تب و 
لرز می‌گیرد و استفراغ می‌کند، بعد 
که با بدبختی دکتر می‌رود و آزمایش 
می‌دهد و معلوم می‌شود طوریش 
نشده کمی آرام می‌شود، اما مدتی 
کوتاه باز دنبال مریضی دیگری در 

وجودش می‌گردد.
 رضا اما از وقتی پدرش مبتا به 
سرطان پروستات شد و البته درمان 
شد، ترس عجیبی از بیماری پیدا کرده 
تا می‌تواند موقع مریضی دکتر نمی‌رود 
چون معتقد است اگر دکتر برود 
و آزمایش بدهد حتماً یک مشکلی 
توی بدنش پیدا می‌کنند. بیماری او 
را تا سرحد مرگ می‌ترساند: »بعد 
از بیماری پدرم این مشکل را پیدا 
کردم، آن همه آزمایش و درمان و 
ضعیف شدن‌اش من را خیلی ترساند. 
همیشه دعا می‌کنم از بیماری نمیرم، 
مثاً تصادف کنم یا هواپیمایی که 
سوارش می‌شوم سقوط کند. چون 
من از بیمار شدن، شیمی‌درمانی، 
‌ام‌آر‌آی و هر چه مربوط به علم پزشکی 
است، می‌ترسم. همین کرونا که آمد 
دقیقاً یک سال پایم را از خانه بیرون 
نگذاشتم، قرنطینه کامل بودم چون 
می‌ترسیدم. چون من اگر مریض 
شوم هرگز دکتر و بیمارستان نمی‌روم. 
تا حالا هم کرونا نگرفته‌ام بس که 
معاشرتم را کم کرده‌ام، من از تصور 

بیماری هم مریض می‌شوم.«
هراس‌زدگی یا فوبیا

اما پروانه بیگی، روان‌شناس در این 
باره می‌گوید: »فوبیا یا هراس‌زدگی، 
ترسی است غیرواقعی و شدید. در 
واقع فوبیا نوعی اختال اضطراب 
است. شخصی که فوبیا دارد سعی 
می‌کند از چیزی که ترس ایجاد 
می‌کند، اجتناب کند یا آن را با 
اضطراب و پریشانی فراوان تحمل 
می‌کند. اگر بخواهم از فوبیای بیماری 
بگویم از کرونا مثال می‌زنم تا تصویر 
روشن‌تر و نزدیک‌تری بدهم. درباره 
کرونا ترس و تصورات نادرست درباره 
این بیماری به هم آمیخته بوده است، 
در حالی که این دو با هم متفاوتند. 

برای مثال تصوراتی مانند اینکه 
معتادها و سیگاری‌ها کرونا نمی‌گیرند 
تا برداشت‌های غلط درباره نشانه‌های 
بیماری مثاً استدلال‌هایی مانند 
اینکه چون بویایی و چشایی دارم 
پس بیمار نیستم یا چون تب ندارم، 
بیمار نشده‌ام؛ اینها برداشت‌های 
غلط درباره بیماری است یا اصرار 
زیاد بر انکار بیماری که خیلی‌هایمان 
این مدت دیدیم آدم‌هایی که در اوج 
پاندمی می‌گفتند، سرما خورده‌ام. 
گاهی باید بین این تصورات، باورها 
و ترس شدید یا فوبیا تفاوت قائل 
شد. فوبیا معمولاً همراه با پریشانی 
و رفتارهای عجیب است. حالا اگر 
از کرونا بگذریم فوبیا نسبت به 
بیماری یک ترس غیرواقعی است و 
شخص تصور می‌کند بیماری‌ مزمن 
و خطرناکی نظیر سرطان، نارسایی 
قلبی و...دارد و نگرانی فرد مبتلا به 
این اختال، حتی پس از آزمایش 
دادن و مطمئن‌شدن از منفی‌بودن 
جواب آن هم تداوم پیدا می‌کند. 
این نگرانی می‌تواند او را برای معاینه 
یا آزمایش بارها پیش پزشک بکشاند. 
یکی دیگر از نشانه‌های رفتاری شخص 
مبتلا به ترس از بیماری، اجتناب‌کردن 
است؛ به این معنا که ممکن است 
نخواهد در معرض هیچ اطلاعاتی 
راجع ‌به بیماری قرار بگیرد. اگر از 
اخبار تلویزیون یا دوست و آشنا چیزی 
راجع ‌به بیماری بشنود، ممکن است 
اگر در  مضطرب و پریشان شود. 
خانواده چنین شخصی سابقه ابتلا 
به بیماری خاصی وجود داشته باشد، 
تمام تلاشش پیشگیری از آن بیماری 
است. حتماً شما هم دور و برتان 
کسانی را دیده‌اید که دائم نشانه‌های 
بیماری‌شان را در اینترنت جست‌و‌جو 
می‌کنند این مسأله خطر ترس از 
بیماری را بیشتر می‌کند، هر کس 
می‌تواند بیماری مورد نظرش را در 
اینترنت جست‌وجو کند. این مسأله 
به ترس و اضطراب ناشی از ابتلای 
به بیماری‌ها دامن می‌زند. مراجعه 
به روانپزشک می‌تواند در کنترل این 

اختال اضطرابی مؤثر باشد.«
باز یادتان باشد که ترس برادر مرگ 
است، پس اگر ترس غیر قابل 
اجتنابی دارید، بدانید که این ترس 
ممکن است شما را به بیراهه بکشاند.

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقی:  
‌1 - عفو کردن - اثر دیدنی همدان

2 - رب النوع عشق - شیرینی پیچی - 
هدیه‌ای که در پاگشا رد و بدل می‌شود

3 - تجدد طلب - کشور نیشکر - مزدبگیر
4 - ستاره »پی‌اس‌جی« - بخیل - میله بلند 

مکانیکی - نام »دلون«
5 - حشره‌ای انگلی - نو‌آور - دیگدان

6 - مصیبت‌ها - میکسر - پایه
7 - جمع جامعه - چراغ نفت‌سوز - دلیل، برهان

8 - فهمیده - شناگر - ستاره
9 - سگال - مرکز »تبت« - ماه صیام

10 - شکم‌خواره - انس گیرنده - صاف
11 - ۲۴مین حرف یونانی - واحد اندازه‌گیری شدت 

زمین‌لرزه - خدای دست‌ساخت!
12 - مخفف هم او - ‌افزاری که درودگران چوب و 
تخته را به آن هموار کنند - خط کش مهندسی 

- خس‌خس صدری
13 - سنجش - نویسنده »بینوایان« - فحش

14 - حالا - پستی - دوست صمیمی
15 - مخالف - از شبکه های ‌پخش سریال خانگی

 عمود ی:   
1 - ملیح و جذاب - بازیگر فیلم »غریب« )روی 

پرده سینما(
2 - بیماری کودکان خردسال - خوراک کفش - سنگ طلق

3 - شطرنج ژاپنی - شکافنده - ارفاق
4 - سهولت - پارچه لطیف - خادم قوم - جدا

5 - سیری، وفور - ترمز کشتی - مخفف نه از
6 - متضاد »ماده« - تا آن که - کاسه سر

غ - یار »سوسیس« - نویسنده »سه تفنگدار« 7 - وز
8 - خیابان وسیع - قبیله صدر اسلام که در مدینه 

سکنی داشتند - عابر
9 - درجه و مقام - شرکت در کاری برای کمک به آن - آزاد

10 - دیگچه‌ای برقی در انواع مختلف - دست گره 
- گرما کرده 

11 - ظرف فرو رفته - جداگانه - حرکتی در ژیمناستیک
12 - شایسته - یک لحظه - خرمافروش - سزاوار

13 - قباله - غایب نیست - طبق قانون
14 - اثر تربیتی »روسو« - روا کردن امری - همراه »دم«

15 - باغ درختان مرکبات - درخشندگی، فروزش

   افقی:
‌1 - فیلم »آلفرد هیچکاک« - شهر 

نگلیس« »ا
2 - گرمی بازار - شهر استان کرمان - ویروس جدید

3 - عددی ترتیبی - وسیله پرواز - تخت
4 - تیغه دریل - مرطوب - پنبه‌زن - اجسام دارند

5 - پول کشور آفتاب تابان - تراز - یکی از 
شرقی ن  یجا با ر ذ آ ی  ن‌ها شهرستا

6 - عروق قلب - پادشاه خوارزمشاهی - دیروز
7 - اسلحه گرم کمری - دارایی‌ها - غذای بیمار

8 - عضو بویایی - پافشاری - راه خروج
9 - فیلمی از ابوالفضل جلیلی - کشور آسیایی - 

ترشح و چکه

10 - مردود - کشور »نیکوزیا« - چیزی که در یمن 
ند ز سا

11 - کوب - سسی معمولاً تند - ویتامین سبزیجات
12 - از او سن و سالی گذشته - وسیله روشنایی - 

تصدیق ایتالیایی - ایتالیای قدیم
13 - هر طرف از ورق کتاب - بیمار - سیارات بسیار 

کوچکی که از صخره و فلز ساخته شده‌اند
14 - طرد شده - کمیابی - شهر »یونان«

15 - اثر »ویلیام فالکنر« - مؤسس موتورولا

 عمود ی:   
1 - نوعی لباس بچه - پرنده‌ای در جنوب غربی آسیا 

و شمال آفریقا
2 - جارو کردن - کلاهبردار - خونریز

3 - بزرگ عامیانه - سرهنگ - خمیدگی

4 - از اجزای پیراهن - میدانی در تهران - روحانی 
مسیحی - مقصود

5 - ثروتمند - شارب - آخرین نازی
6 - آقای آلمانی - ریسمان - هواپیمای مسافربری

7 - آسیب - پایتخت »لیبی« - قانون‌گذار
8 - حوادث و اتفاقات - ضمیر مفعولی - اول صبح

9 - سیاهرگ - شهر »ترکیه« - صمغ معطر
10 - از ابزار‌های موسیقی - مزه ترش و شیرین -‌تاختن

11 - عدد گلر - نوعی نقاشی دیواری - احداث
12 - سرپرستار - مخفف نه از - پرنده گردن دراز - 

شهر »مجارستان«
13 - شهر لرستان - خانه بزرگ - ساعت مچی لوکس

14 - شهر کانال‌ها - منافق - دوچرخه محبوب
15 - فیلمی به کارگردانی داریوش مهرجویی - 

بودن ممکن 

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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علی را بعد از یک 
هفته با درگیری 

۷۰ درصدی ریه در 
بیمارستان بستری 
کردند. حتماً شما 

هم دور و برتان 
کسانی را دیده‌اید 
که به خاطر ترس 

از بیمارستان در 
درمان کرونا لطمه 

جدی دیدنده‌اند

70
درصدی


